
 

 
 

Comune di  Cassina de’  Pecchi  
Città metropolitana di Milano 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  

SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI  
 

N. 426 DEL  27 giugno 2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI PROCEDURA 
SEMPLIFICATA IN OSSEQUIO AI PRINCIPI DI CUI ALL’ART. 30 DEL D. LGS. 50/2016 
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE, GESTIONE E CONTENZIOSO 
DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEL DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI.  
  

 
- o O o - 

 

AREA FINANZIARIA 
 

Visto di copertura finanziaria 
Si attesta la copertura finanziaria delle spese di cui alla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi nei termini in esso rappresentati  
 
 

Anno Tipo Cap. 
Numero 
Capitolo 

Numero 
Articolo 

Numero 
Impegno 

Sub 
Impegno 

 Importo 

2017 
2018 
2019 
 

U 
U 
U 
 

916 
916 
916 
 

0 
0 
0 
 

432 
28 
3 
 

0 
0 
0 
 

+ 
+ 
+ 
 

-23,33 
-131,16 
-131,16 
 

 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Servizi Amministrativi e Finanziari 
 Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 GRASSI DANIELA 
 
 
Cassina de’ Pecchi,  27 giugno 2017 Prop. 18 del Servizio Entrate Tributarie E Patrimoniali 

 



 

 
 

Comune di  Cassina de’  Pecchi  
Città metropolitana di Milano 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI PROCEDURA 
SEMPLIFICATA IN OSSEQUIO AI PRINCIPI DI CUI ALL’ART. 30 DEL D. LGS. 50/2016 
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE, GESTIONE E CONTENZIOSO 
DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DEL DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI.  
 
  
Area Servizi Amministrativi E Finanziari 
Servizio Entrate Tributarie E Patrimoniali 
PROPOSTA N. 18 

Ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 il 
responsabile del procedimento è: 

CASATI ANNA 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA  
SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

 

Richiamati: 
 il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 

191 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi; 

 la legge 13/08/2010, n° 136; 

 l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

 
Visti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale 07/03/2017 n. 11, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2017/2019 e allegati"; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 15/03/2017 n. 34, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione integrato 2017 - 
2019"; 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2017 ad oggetto: “Area Servizi Amministrativi e 
Finanziari. Sig.ra Daniela Grassi - Conferimento di titolarità di posizione organizzativa con 
compiti di direzione di Area”; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 gli artt. 43- 47 del vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010 “L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni 
contenute nell’art.3 della legge n.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi all’appalto”; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 e smi per quanto ancora in vigore. 



 
Premesso che: 

 Il Comune di Cassina de’ Pecchi ha  la necessità di selezionare un contraente a cui affidare 
il servizio di accertamento, riscossione, gestione e contenzioso dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni essendo il scadenza il contratto in essere ed 
ha pertanto approvato con determinazione n. 254 del 21/04/2017 il capitolato tecnico 
disciplinante  le condizioni di svolgimento del servizio , e ha demandato all’Ufficio Comune 
operante come centrale unica di committenza, costituito a seguito di accordo consortile 
nella forma della convenzione prevista dall’articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000 tra il Comune 
di Vimodrone, Comune di Cassina de Pecchi e Comune di Rodano l’attivazione di una 
procedura negoziata ex articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 da effettuarsi 
nell’ambito del sistema di e-procurement realizzato dalla centrale di committenza della 
Regione Lombardia, denominato piattaforma SinTel per procedere ad individuare il 
soggetto cui affidare detto servizio; 

 il dimensionamento economico del servizio è stato stabilito in € 58.054,44 su base triennale 
con un minimo garantito al netto dell’aggio pari ad € 70.000,00 su base annua. 
Considerando che il servizio decorrerà dal 01/07/2017 e gli incassi dell’imposta di pubblicità 
si concentrano nei primi mesi dell’anno il minimo garantito è così determinato: 

 € 6.000 nel periodo dal 01/07/2017 – 31/12/2017; 

 € 70.000 nel periodo dal 01/01/2018 – 31/12/2018; 

 € 70.000 nel periodo dal 01/01/2019 – 31/12/2019 

 € 64.000 nel periodo dal 01/01/2020 – 30/06/2020. 

 l’invito alla procedura telematica id. n. 85714181 è stato inoltrato a n. 3 operatori 
specializzati nel settore che hanno risposto all’avviso di manifestazione di interesse, 
inserito sulla piattaforma telematica Sintel, pubblicato sul sito del Comune di Cassina de’ 
Pecchi e sul sito della CUC per quindici giorni consecutivi; 

 per la presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel è stato fissato il termine perentorio 
del giorno 31/05/2017 entro le ore 18.30 stabilendo l’apertura delle offerte in data 
01/06/2017 ore 9.30;  

 dopo il termine di ricezione delle offerte, risultano pervenute caricate sulla piattaforma Sintel, 
n. 1 offerta telematica presentata da: 

 

NUMERO PROTOCOLLO  

INFORMATICO 

FORNITORE 

 

1496234605761  
SAN MARCO S.P.A 

 

 la seduta pubblica di gara si è svolta nella data del 01/06/2017 in cui si è proceduto alla 
verifica della firma digitale, attraverso la funzionalità automatica del sistema Sintel,  a 
seguito del quale il sistema ha dato esito positivo.  

 si è proceduto all’apertura della documentazione dell’offerta tecnica a cui la Commissione 
in seduta riservata ha attribuito complessivamente 45,06 punti e dell’offerta economica da 
cui è risultato un aggio offerti pari al 17,90% 

 il seggio di gara, delegato alla gestione materiale della procedura  ha formulato quindi la 
proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore SAN MACO SPA  e ha trasmesso  gli 
atti al RUP affinché, previa verifica dell’operato svolto e dopo aver accertato il possesso dei 
requisiti in capo all’operatore, per l’assunzione della determina di aggiudicazione.   

 

Accertato come i controlli sul possesso dei requisiti generali siano in itinere da parte del Servizio 
Contratti del Comune di Vimodrone e risultino ad oggi pendenti;  

 

Verificato come l’intero procedimento svolto sia corretto e quindi si possa procedere:  
 ad approvare tutte le operazioni di gara, di cui al verbale e Report integrale della procedura 

generato da Sintel, allegati al presente atto, come parte integrante e sostanziale, 
provvedendo ad aggiudicare il servizio accertamento, riscossione, gestione e contenzioso 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per mesi 
trentasei a favore dall’operatore economico SAN MARCO SPA con sede legale in Lecco 



C.F./P.I. 04142440728 secondo le condizioni contenute nel capitolato tecnico, nel contratto 
da sottoscriversi in forma pubblica amministrativa con spese a carico dell’aggiudicatario, 
nell’offerta tecnica ed economica prodotta in sede di gara, tutti documenti agli atti che si 
intendono allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali anche se non 
materialmente allegati;  

 rilevata l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio nelle more di esecuzione dei 
controlli attivati  sottoponendo l’efficacia del presente atto al positivo controllo dei requisiti;  

 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  
 
Considerato che per l’aggio posto a base d’asta (18% sulle somme riscosse) erano stati assunti 
con determinazione n. 254 del 21/04/2017 i relativi impegni di spesa. 
 
Dato atto del ribasso offerto in sede di gara si variano in diminuzione gli impegni assunti nei 
termini sotto indicati: 
 
Codice Bilancio : 01|04|1|103 
Transazione Elementare : 01/04/U.1.03.02.03.999/01.1/8/1030203999//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.03.999 
Cap./Art. 916 impegno n. 432 anno 2017 
Descrizione RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO 
CIG 7080129348 
Creditore SAN MARCO SPA   
Importo €  -23,33 
 
Codice Bilancio : 01|04|1|103 
Transazione Elementare : 01/04/U.1.03.02.03.999/01.1/8/1030203999//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.03.999 
Cap./Art. 916 impegno n. 28 anno 2018 
Descrizione RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO. 
CIG 7080129348 
Creditore SAN MARCO SPA   
Importo € -131,16 
 
Codice Bilancio : 01|04|1|103 
Transazione Elementare : 01/04/U.1.03.02.03.999/01.1/8/1030203999//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.03.999 
Cap./Art. 916 impegno n. 3 anno 2019 
Descrizione RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO 
CIG 7080129348 
Creditore SAN MARCO SPA   
Importo € -131,16 
 
per l’anno 2020 si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa successivamente 
all’approvazione del Bilancio 2018-2020; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
dell’Area; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.                     
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 



contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 
  
Su proposta del Responsabile di Procedimento 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto suddetto e qui integralmente riportato: 
 

1. Di approvare, per le motivazioni sopra indicate, il processo verbale della procedura 
semplificata ad invito in ossequio ai principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di accertamento, riscossione, gestione e contenzioso dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni – periodo triennale a 
decorrere dal 01/07/2017 al 30/06/2020, costituito dal verbale e dal Report della procedura 
che devono intendersi quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
2. Di dichiarare aggiudicatario del servizio di cui al punto 1 l’operatore SAN MARCO SPA con 

sede legale in Lecco C.F./P.I. 04142440728 secondo le condizioni contenute nel capitolato 
tecnico, nel contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità 
elettronica e nell’offerta prodotta in sede di gara, tutti documenti agli atti che si intendono 
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali anche se non materialmente 
allegati; 
 

3. Di dare atto che il nuovo quadro economico del servizio è il seguente: 
 

Anno 
Previsione  

riscossione 

Valore del 

contratto  

Aggio base d'asta  

(18% sulle somme 

riscosse) 

importi ivati 

impegnati con 

 determina  

n. 254/2017 

Valore del 

contratto 

Aggio offerto 

(17,90% sulle 

somme riscosse) 

Valore del 

contratto 

 ivato 

Variazione 

impegni 

2017 €   19.125,69 €   3.442,62 €    4.200,00 €    3.423,50 €    4.176,67 -€     23,33 

2018 € 107.508,22 € ϭϵ.ϯϱϭ,ϰϴ €  Ϯϯ.ϲϬϴ,ϴϭ €  ϭϵ.Ϯϰϯ,ϵϳ €  Ϯϯ.ϰϳϳ,ϲϱ -€   ϭϯϭ,ϭϲ 

2019 € 107.508,22 € 19.351,48 €  Ϯϯ.ϲϬϴ,ϴϭ €  ϭϵ.Ϯϰϯ,ϵϳ €  23.477,65 -€   ϭϯϭ,ϭϲ 

2020 €   ϴϴ.ϯϴϮ,ϱϰ €  ϭϱ.ϵϬϴ,ϴϲ €  ϭϵ.ϰϬϴ,ϴϭ €  ϭϱ.ϴϮϬ,ϰϳ €  ϭϵ.ϯϬϬ,ϵϴ -€   ϭϬϳ,ϴϯ 

TOTALE € ϯϮϮ.ϱϮϰ,ϲϳ €  ϱϴ.Ϭϱϰ,ϰϰ €  ϳϬ.ϴϮϲ,ϰϮ €  ϱϳ.ϳϯϭ,ϵϮ €  ϳϬ.ϰϯϮ,ϵϰ -€   ϯϵϯ,ϰϴ 

 
4. che gli impegni di spesa assunti con la determinazione a contrarre n. 254 del 21/04/2017 

vengano variati in diminuzione in funzione del ribasso offerto in sede di gara come segue:  
 
Codice Bilancio : 01|04|1|103 
Transazione Elementare : 01/04/U.1.03.02.03.999/01.1/8/1030203999//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.03.999 
Cap./Art. 916 impegno n. 432 anno 2017 
Descrizione RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO 
CIG 7080129348 
Creditore SAN MARCO SPA   
Importo € -23,33 
 
Codice Bilancio : 01|04|1|103 
Transazione Elementare : 01/04/U.1.03.02.03.999/01.1/8/1030203999//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.03.999 
Cap./Art. 916 impegno n. 28 anno 2018 
Descrizione RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO. 



CIG 7080129348 
Creditore SAN MARCO SPA   
Importo € -131,16 
 
Codice Bilancio : 01|04|1|103 
Transazione Elementare : 01/04/U.1.03.02.03.999/01.1/8/1030203999//N 
Piano Finanziario : U.1.03.02.03.999 
Cap./Art. 916 impegno n. 3 anno 2019 
Descrizione RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE GARA D’APPALTO 
CIG 7080129348 
Creditore SAN MARCO   
Importo € -131,16 
 
per l’anno 2020 si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa successivamente 
all’approvazione del Bilancio 2018-2020; 

 
5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

6. di dare atto che il presente provvedimento successivamente alla pubblicazione 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti eventuali obblighi ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7. la copertura finanziaria relativa ai pagamento del servizio in oggetto sarà determinata da 

mezzi propri dell’Ente 
 
8. di ottemperare agli obblighi relativi alla comunicazione delle varie fasi contrattuali 

attraverso il file ANAC. 
 
9. di apporre il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del                    

D.lgs. 18/08/2000 n. 267.; 
 
10. il presente atto avrà efficacia immediata in seguito all’apposizione del visto di copertura 

finanziaria e verrà pubblicato ai  sensi dell’articolo 32 della legge 69/2009. Che recita." A 
far data dal 1º gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei 
propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”; 

 
 

IL RESPONSABILE DELL‘ AREA  
SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 
Grassi Daniela 

 
 


